109 坪山茶業集團有限公司  •  二零一四年年報

綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

17. 生物資產（續）

(b) 生物資產公平值計量（續）

第三層公平值計量之資料（續）

由於本集團茶林所在地區並無活躍市場，故未能取得市價資料以便採納市場法。因此，中和邦盟評估於對

茶林進行估值時採納收入法。

以下為中和邦盟評估就實地視察茶林所採納之步驟：

－ 核實茶林是否實際存在；

－ 檢查茶林種植區之覆蓋範圍；

－ 確認茶林品種；

－ 觀察茶林生長情況；

－ 評估茶林質量及健康狀況；

－ 計量茶林種植密度；及

－ 評估茶園營運。

下文載列估值所用之主要假設：

(a) 於二零一四年十二月三十一日之貼現率已利用資本資產定價模型釐定為17.80%（於二零一三年

十二月三十一日：18.88%）；

(b) 每棵茶樹之收益率（指茶樹之採收水平）受其年歲、品種及健康狀況以及氣候、位置、土壤狀況、地

形及基建影響。一般而言，每棵茶樹之收益率會於2至5歲（二零一三年：2至5歲）間增長，餘下年歲

則維持穩定；

(c) 直接生產成本指使茶葉達至銷售狀況所需之直接成本，包括肥料成本、採摘費及茶農之管理成本。

直接生產成本變數乃經參照過往曾採收地區所產生之實際成本以及過往未曾採收地區之可資比較

地區成本資料而釐定；

二零一四年年報  •  坪山茶業集團有限公司 110

綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

17. 生物資產（續）

(b) 生物資產公平值計量（續）

第三層公平值計量之資料（續）

(d) 估值已採用於報告期末本集團所生產之各種茶葉之當前市場售價作為假設市價；

(e) 每個預測年度之市價變數及直接生產成本變數會隨中國預期通脹率3%（二零一三年：3％）調升；

(f) 現金流量僅按照茶樹現行輪替情況計算，並不計及預測收入、與重新種植新茶樹有關之成本或可

能影響本集團茶樹所採收茶葉未來價格或收益率之任何未來業務活動；

(g) 現有政治、法律、技術、財政及經濟狀況以及氣候概無任何重大變動，亦無任何其他不利自然條件；

(h) 利率與當前適用者概無重大差別；

(i) 茶樹成長時獲得均衡營養，以使茶葉收成具合理品質；及

(j) 種植茶樹可動用之融資概無限制。

111 坪山茶業集團有限公司  •  二零一四年年報

綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

17. 生物資產（續）

(b) 生物資產公平值計量（續）

敏感度分析

下表顯示本集團除稅前虧損對其中一項主要不可觀察輸入數據可能出現之合理變動之敏感度，當中所有

其他變數均保持不變：

截至二零一四年十二月三十一日
止年度

主要不可觀察輸入數據

主要不可觀察
輸入數據

增加╱（減少）
之百分比

除稅前虧損
（增加）╱減少

千港元

貼現率 10% (61,250)
(10%) 71,250

預期增長率 10% 17,500
(10%) (16,250)

預計年期 10% 65,000
(10%) (71,250)

最高每畝茶葉收成 10% 233,750
(10%) (233,750)

每公斤茶葉之平均市價 10% 245,000
(10%) (245,000)

二零一二年十月一日至

二零一三年十二月三十一日期間

主要不可觀察輸入數據

主要不可觀察

輸入數據

增加╱（減少）

之百分比

除稅前虧損

（增加）╱減少

千港元

貼現率 10% (21,250)
(10%) 23,750

預期增長率 10% 5,000
(10%) (5,000)

預計年期 10% 53,750
(10%) (55,000)

最高每畝茶葉收成 10% 58,750
(10%) (58,750)

每公斤茶葉之平均市價 10% 71,250
(10%) (71,250)

二零一四年年報  •  坪山茶業集團有限公司 112

綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

18. 無形資產

商標 技術知識 商譽 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註）

成本

於二零一二年十月一日 – 12,289 2,882 15,171

於業務合併時添置 41,419 – 2,106,498 2,147,917

匯兌差額 161 311 – 472

於二零一三年十二月三十一日及

二零一四年一月一日 41,580 12,600 2,109,380 2,163,560

出售附屬公司 – (12,500) (2,882) (15,382)

匯兌差異 (330) (100) – (430)

於二零一四年十二月三十一日 41,250 – 2,106,498 2,147,748

累計攤銷

於二零一二年十月一日 – 8,970 – 8,970

年度支銷 2,398 1,563 – 3,961

匯兌差額 17 240 – 257

於二零一三年十二月三十一日及

二零一四年一月一日 2,415 10,773 – 13,188

年內支銷 5,802 799 – 6,601

出售附屬公司 – (11,485) – (11,485)

匯兌差額 (64) (87) – (151)

於二零一四年十二月三十一日 8,153 – – 8,153

累計減值

於二零一二年十月一日、二零一三年

十二月三十一日及二零一四年一月一日 – – – –
減值虧損 – – 595,498 595,498

於二零一四年十二月三十一日 – – 595,498 595,498

賬面值

於二零一四年十二月三十一日 33,097 – 1,511,000 1,544,097

於二零一三年十二月三十一日 39,165 1,827 2,109,380 2,150,372

113 坪山茶業集團有限公司  •  二零一四年年報

綜合財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

18. 無形資產（續）

附註：

於業務合併時收購之商譽於收購時分配至預期可受惠於有關業務合併之現金產生單位（「現金產生單位」）。於確認減值虧損

後，商譽之賬面值已分配如下：

於二零一四年

十二月三十一日

於二零一三年

十二月三十一日

千港元 千港元

毛茶、精製茶及其他相關產品：

中國大自然茶業控股有限公司 1,511,000 2,106,498

提供布料加工服務：

安協發展有限公司 – 2,882

1,511,000 2,109,380

毛茶、精製茶及其他相關產品

該現金產生單位之可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。該等計算法使用以經由管理層所批准涵蓋十年期間

之財政預算為基礎得出之現金流量預測，因為本集團之茶業業務目前處於擴展階段，初期增長率會不斷攀升，預

期往後的增長率將逐步下降。增長率需要十年時間方能達致穩定水平。超過十年期之現金流量使用估計長期增長

率3%（二零一三年：2.97%）推算。所採用之增長率不會超出有關現金產生單位所經營業務之長遠平均增長率。

現金流量乃使用貼現率20.07%（二零一三年：21.84%）貼現。所採用之貼現率為除稅前，且反映相關分部之特定

風險。

截至二零一四年十二月三十一日止年度已確認減值虧損約595,498,000港元乃與毛茶、精製茶及其他相關產品有

關。由於現金產生單位已減至其可收回金額約2,127,500,000港元，計算可收回金額採用的假設出現任何變動均

會導致進一步減值虧損。

提供布料加工服務

於二零一三年十二月三十一日，該現金產生單位之可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。該等計算法使用以

經由管理層所批准涵蓋五年期間之財政預算為基礎得出之現金流量預測。超過五年期之現金流量使用估計加權

平均增長率3%推算。所採用之增長率不會超出有關現金產生單位所經營業務之長遠平均增長率。現金流量乃使

用貼現率7.66%貼現。所採用之貼現率為除稅前，且反映相關分部之特定風險。截至二零一四年十二月三十一日